Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Положения о порядке выдачи специального разрешения на изъятие объектов растительного мира (в том числе в научных целях) и Правил заготовки и сбора лекарственных, пищевых растений и грибов в Кыргызской Республике» от 6 июня 2011 года №288

	В целях поддержания биологического разнообразия, сохранения и рационального использования объектов растительного мира, в соответствии со статьей 7 Закона Кыргызской Республики «Об охране и использовании растительного мира», статьей 15 Закона Кыргызской Республики «Об охране окружающей среды», статьей 16 Закона Кыргызской Республики «О лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике», руководствуясь статьями 13 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
	1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Положения о порядке выдачи специального разрешения на изъятие объектов растительного мира (в том числе в научных целях) и Правил заготовки и сбора лекарственных, пищевых растений и грибов в Кыргызской Республике» от 6 июня 2011 года №288 следующие изменения:
1) В Положение «О порядке выдачи специального разрешения на изъятие объектов растительного мира (в том числе в научных целях)», утвержденного вышеуказанным постановлением:
    - пункт 1. изложить в следующей редакции:
	«Настоящее Положение разработано в соответствии с Законами Кыргызской Республики «Об охране окружающей среды», «Об охране и использовании растительного мира», «О лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике.»;
Данное положение устанавливает и регулирует правовые отношения специального пользования объектами растительного мира на территории Кыргызской Республики, и распространяется на физические и юридические лица, вне зависимости от их организационно-правовой формы осуществляющих специальное пользование объектами растительного мира».
	- в пункте 1.1. слова «природопользование на землях государственного лесного фонда Кыргызской Республики» заменить словами «в сфере пользования объектами растительного мира»;
- в пункте 1.2. после слов «на платной основе» дополнить словами «и не подлежит возврату»;
- в пунктах 1.2. и 1.3. слово «Правительством» заменить словами «Кабинетом Министров»;
- в пункте 1.5:
  слова «ее подразделениями, отделами, либо иными специализированными научными организациями» исключить;
  дополнить абзацами следующего содержания:
  «После проведения сбора сырья подземных частей (корни, клубни, луковицы и т.п.) на одних и тех же участках запрещается эксплуатация участков до полного восстановления популяции, согласно правилам сбора.
 Заявки (заявления) на сбор не востребованного вида объекта растительного мира рассматривается после мониторинга мест его произрастания.»;
- пункт 1.6. изложить в следующей редакции:
 «Заявки (заявления) на пользование объектами растительного мира рассматривается уполномоченным государственным органом в сфере охраны окружающей среды (Уполномоченный государственный орган) на основе научного заключения Национальной академии наук Кыргызской Республики.»;
- в пункте 1.7. после слов «осуществляется по лицензиям» дополнить словами «и/или разрешениям.»;
- дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:
«1.8. Лимит пользования объектами растительного мира на территории Кыргызской Республики устанавливается исходя из нормативов пользования, составляющих количество экологически безопасного ежегодного изъятия из природной среды, обеспечивающего устойчивое произрастание диких объектов растительного мира.
Лимиты пользования устанавливаются приказами уполномоченного государственного органа по согласованию с Национальной академии наук Кыргызской Республики и на основании решений специальной комиссии.
Решение вопросов установления лимитов пользования объектами растительного мира, а также оценка результатов их использования осуществляются специальной разрешительной комиссией, создание и регламент работы которой определяются уполномоченным государственным органом.»;
- в наименовании главы 2, исключить слово «коммунальной»;
- в пункте 2.2. второе предложение исключить;
	- в пункте 2.4. второе и третье предложение исключить;
- в пункте 2.5:
	 в абзаце шестом слова «органах государственной статистики» заменить словами «где должен быть указан вид деятельности, относящийся к природопользованию;».
дополнить абзацами следующего содержания:
	«- научное заключение Национальной академии наук Кыргызской Республики на сбор дикорастущих растений;
- договор с органами МСУ или лесным хозяйствам на право пользования объектами растительного мира. В договоре должны указываться права/обязанности сторон по рекультивации земель;
- заявки (заявления) на специальное пользование в научных целях принимаются от научных органов/организаций и рассматриваются при наличии плана научно-исследовательских работ и научного заключения Национальной Академии Наук Кыргызской Республики.»;
- пункт 2.6. изложить в следующей редакции:
«Специальное разрешение на пользование объектами растительного мира выдается уполномоченным государственным органом и вносится в реестр выданных разрешений, на основании решения специальной разрешительной комиссии, на срок от одного месяца до одного года, срок действия специального разрешения определяется заявкой лица, желающего получить данное разрешение на право пользования объектом растительного мира.
Специальное разрешение считается действительным после регистрации в территориальном органе, по месту осуществления пользования объектами растительного мира.»
- пункт 2.8. дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
- «- отсутствие отчета природопользователя осуществляющую сбор и заготовку в предыдущем сезоне уполномоченному государственному органу о результатах проведения сбора растений и выполнении мероприятий по рациональному использованию, охране и восстановлению объектов растительного мира, среды их произрастания.»;
- пункт 2.13. дополнить абзацем пятым следующего содержания:
 «- расторжение договора с органами МСУ или лесным хозяйствам на право пользования объектами растительного мира;»;
- дополнить пунктами 2.14 и 2.15 следующего содержания:
«2.14. Все пользователи объектами растительного мира, осуществляющие свою деятельность на основании разрешения на пользование объектами растительного мира обязуются по окончании сбора предоставлять уполномоченному государственному органу отчет в установленной форме, содержащий информацию по деятельности в сфере природопользования. Пользователи получившие разрешение в научных целях, предоставляют результаты научных исследований.
2.15. Заявление о продлении срока действия разрешения должно быть подано в уполномоченный орган не позднее пятнадцати дней до истечения срока его действия.
 Решение о продлении срока действия разрешения на пользования объектов растительного мира принимается специальной разрешительной комиссии и осуществляется путем переоформления. Продление срока действия разрешения в случае обоснованной причины неиспользования осуществляется в порядке, предусмотренном для выдачи разрешения.
 При переоформлении разрешения уполномоченный государственный орган вносит соответствующие изменения в реестр выданных разрешений.
За переоформление разрешения взимается плата в размере 50% от суммы, уплачиваемой за рассмотрение уполномоченным государственным органом заявления природопользователя о выдаче разрешения на дату подачи заявления о переоформлении.»;
- по всему тексту в пунктах 3.1., 3.2. и 3.3. слова «граждан или негосударственных юридических лиц» заменить словами «физических или юридических лиц, основанных на частной форме собственности»;
- в пункте 3.2. слова «тарифам» заменить словами «ставкам платы»;
- в пункте 4.1. исключить слово «коммунальной»;
- дополнить пунктами 4.2 и 4.3 следующего содержания:
«4.2. Ведомственный контроль за охраной, использованием и воспроизводством объектов растительного мира осуществляется органами, в ведении которых находятся территории с дикорастущими растениями находящемся в его ведении, землевладельцы и землепользователи — на своей территории.
4.3. Общественный контроль за охраной, использованием и воспроизводством объектов растительного мира осуществляется общественными объединениями, другими негосударственными некоммерческими организациями и гражданами.»;
2) Перечень видов дикорастущих растений, их частей и продуктов (плоды), изъятие которых из природной среды (кроме земель, находящихся в частной собственности) в хозяйственных, коммерческих и иных научных целях осуществляется только по специальным разрешениям, утвержденным вышеуказанным постановлением дополнить пунктом 5  следующего содержания:
«5. Другие виды дикорастущих растений, произрастающих на территории Кыргызской Республики, за исключением наркосодержащих растений, эндемиков и видов, занесенных в Красную книгу Кыргызской Республики.»
3) В правилах сбора (заготовки) лекарственных, пищевых растений и грибов в Кыргызской Республике утвержденного постановлением внести следующие изменения:
[bookmark: _Hlk145589831]- в пункте 4 перед словом «выдергивать» добавить «Получившим разрешения на пользование надземными частями объектов растительного мира запрещается»;
- слова «так как это препятствует восстановлению растительности после их заготовки» исключить;
- пункт 5 изложить в следующей редакции:
- «Для естественного восстановления растительности после их заготовки, разрешается пользование подземных частей (корни, клубни, луковицы и т.п.) объектов растительного мира не более 70% от общей территории произрастания данного вида.
Запрещается заготавливать подземных частей (корни, клубни,луковицы и т.п.) объектов растительного мира на очень крутых склонах (35 градусов и более)».
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечению семи дней со дня официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Кыргызской Республики.

Председатель Кабинета Министров
Кыргызской Республики           			        	           А.У. Жапаров
2